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Urządzenie do pomiaru prędkości przepływu powietrza

Przedmiotem wynalazku jest ulepszenie urzą¬
dzenia przeznaczanego do pomiaru prędkości prze¬
pływu powietrza składającego się z rurowej osło¬
ny w której jest umieszczony korpus z łożysko¬
wanym wewnątrz wirnikiem oraz zabudowanymi
w nim magnetycznie czułymi elementami, według
patentu nr 106 618.

Zgodnie z opisem patentowym nr 106 618 urzą¬
dzenie do ciągłego mierzenia przepływu powietrza
-składa się z rurowej osłony wewnątrz której, na
całej jej długości jest umieszczony korpus za¬
wierający wyjmowalny blok z magnetycznie czu¬
łymi elementami. Z obu stron wycięcia mieszczą¬
cego wirnik w korpusie są wykonane komory dla
elektronicznego układu przetwarzania sygnału
analogowego z otworem do regulacji charaktery¬
styki tego układu oraz komora mieszcząca elek¬
troniczny układ wyróżniania kierunku. Czujnik
zabudowany jest w wybranym wcześniej miejscu
pomiaru na sztywnej konstrukcji nośnej mocowa¬
nej do rurowej osłony.

Urządzenie według wynalazku posiada magne¬
tycznie czułe elementy umieszczone w wymien¬
nych osłonach zabudowanych w otworach wyko¬
nanych w korpusie, natomiast elektroniczny układ
przetwarzania sygnału znajduje się w oddzielnej
skrzynce przetwornika. Osłony magnetycznie czu¬
łych elementów mają kształtowe końcówki wcho¬
dzące w wycięcia wykonane w dnie otworów i
ustalające jednoznacznie położenie tych elemen-
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tów względem magnesu. Ponadto urządzenie jest
wyposażone w przegubowe zawieszenie złożone z
kabłąka mocowanego do komory przyłączeniowej
oraz zestawu uchylnych dźwigni, mocowanych
względem siebie obrotowo.

Zabudowanie magnetycznie czułych elementów
w csłonach pozwala na ich łatwy montaż i wy¬
mianę w przypadku uszkodzenia a ponadto ustala
w sposób jednoznaczny ich położenie w korpusie
względem obrotowego magnesu, co decyduje o
dokładności pomiarów. Umieszczenie elektronicz¬
nego układu przetwarzania sygnału na zewnątrz
rurowej osłony w oddzielnej skrzynce przetwor¬
nika stwarza możliwość przystosowania urządze¬
nia do różnych systemów teletransmisji i pozwala
na zmniejszenie gabarytów korpusu, co zapewnia
iskrobezpieczne warunki jego pracy dając równo¬
cześnie możliwość łatwego skalowania. Dzięki
przegubowemu zawieszeniu urządzenie może być
ustawiane w dowolnym punkcie pomiaru zapew¬
niając tym samym optymalne warunki pomiaru w
miejscu średniej prędkości przepływu powietrza.

Przedmiot wynalazku uwidoczniono w przykła¬
dowym rozwiązaniu na rysunkach, na których
fig. 1 przedstawia przekrój poprzeczny A-A przez
urządzenie wzdłuż jego osi, fig. 2 — widok z przo¬
du urządzenia, fig. 3 — przekrój wzdłuż linii B-B
przedstawiający fragment łożyskowania osi wir¬
nika oraz zamocowania magnetycznie czułych ele¬
mentów, fig. 4 — zawieszenie przegubowe (nastaw-
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ne) czujnika w miejscu pomiaru, a fig. 5 rurkę z
magnetycznie czułym elementem w przekroju osio¬
wym. Wewnątrz rurowej osłony 1, do której jest
dołączona na stałe przyłączowa komora 2 jest
umieszczony korpus 3 w środkowej części którego
jest wykonane wycięcie mieszczące wirnik 4. Ru¬
rowa osłona 1 zabezpieczona jest z obu stron prę¬
tami 5. Wirnik 4 składa się ze śmigiełka 6 zamo¬
cowanego na nie obciążonej mechanicznie osi 7
osadzonej w kłowych łożyskach 8. Na osi 7
umieszczony jest ponadto magnes 9.

W korpusie 3, od strony magnesu 9 są wykona¬
ne dwa otw'ry równoległe względem siebie i le¬
żące w płaszczyźnie prostopadłej do osi 7 wirni¬
ka 4. W otworach tych są umieszczone rurki 10
wykonane z tworzywa, wewnątrz których znajdu¬
ją się magnetycznie czułe elementy 11. Magne¬
tyczne elementy 11 po zamontowaniu czujnika zaj¬
mują położenie w bezpośrednim sąsiedztwie mag¬
nesu 9. Prawidłowy montaż elementów 11 w kor¬
pusie 3 zapewniają rurki osłonowe 10 posiadające
wycięte kształtowo końcówki 12 wchodzące w od¬
powiadające im wycięcia w dnie otworów wyko¬
nanych w korpusie 3.

Takie rozwiązanie gwarantuje jednoznaczne za¬
mocowanie elementów magnetycznych 11 w kor¬
pusie 3 względem magnesu 9. Przewody elektrycz¬
ne z elementów 11 są wyprowadzane przez ruro¬
wą osłonę 1 do komory przyłączeniowej 2 na
listwę zaciskową 13, a następnie przez złącze lub
dławiki 14 na zewnątrz do nie pokazanej na ry¬
sunku skrzynki przetwornika.

W skrzynce przetwornika znajduje się cały
układ elektroniczny służący do przetwarzania
sygnału analogowego proporcjonalnego do mie¬
rzonej prędkości przepływu powietrza oraz do sy¬
gnalizacji rewersji tego przepływu. Czujnik mo¬
cowany jes£ w miejscu pomiaru za pomocą prze¬
gubowego zawieszenia (Fig. 4) przyłączonego do
komory 2. Zawieszenie to składa się z kabłąka 15
mocowanego przegubowo do komory 2 oraz zesta¬
wu prętowych dźwigni 16, 17, 18 umożliwiających
regulację położenia przyrządu w trzech płaszczy¬
znach wzajemnie prostopadłych.

Urządzenie umieszcza się w strumieniu powie¬
trza, które przepływając przez rurową osłonę 1
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powoduje wirowanie śmigiełka 6 wraz z umiesz—
czonym na wspólnej osi 7 magnesem 9. Wirującev
pole magnetyczne pobudza magnetycznie czułe
elementy 11 z częstotliwością proporcjonalną do
prędkości przepływu powietrza.

Przetwarzanie elektroniczne sygnału poprzez,
układ umieszczony w skrzynce przetwornika pole¬
ga na pomiarze tej częstotliwości, przy czym otrzy¬
many analogowy sygnał napięciowy jest zamie¬
niony na sygnał prądowy, względnie na sygnał
częstotliwościowy w przypadku, gdy urządzenie
przystosowane jest dla systemu centrali metano¬
metrycznej.

Parametry wyjść elektrycznych urządzenia
umożliwiają przekazywanie informacji o wielkości,
i kierunku mierzonego przepływu powietrza za po¬
mocą dowolnego kopalnianego systemu transmisji
danych.

Zastrzeżenia patentowe
20

1. Urządzenie do pomiaru prędkości przepływu
powietrza wyposażone w magnetycznie czułe ele¬
menty oraz elektroniczny układ przetwarzania,
według patentu -nr 106 618, znamienne tym, że mag¬
netycznie czułe elementy (11) są zabudowane w
wymiennych osłonach (10) umieszczonych w otwo¬
rach wykonanych w korpusie (3) w pobliżu wi¬
rującego magnesu (9).

2. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym,
że wymienne osłony (10) posiadają wycięte kształ¬
towe końcówki (12) wchodzące w odpowiadające
im kształtem wycięcia w dnie otworów wykona¬
nych w korpusie (3), ustalające jednoznacznie po¬
łożenie elementów magnetycznych (11) względem
magnesu (9).

3. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym,
że elektroniczny układ przetwarzania sygnału ana¬
logowego jest umieszczony w oddzielnej skrzynce
przetwornika na zewnątrz rurowej osłony (1).

4. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym,
że jest wyposażone w przegubowe nastawne w
trzech płaszczyznach zawieszenie złożone z kabłą¬
ka (15) mocowanego przegubowo do komory przy¬
łączeniowej <2) oraz zestawu dźwigni (16, 17, 18).
mocowanych względem siebie obrotowo.
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